ДОГОВОР   №
р.п. Хохольский                                                                                                                                                  ________________   2022 г.

                            МУП «Хохольское коммунальное хозяйство", именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Турищевой Антонины Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем "Абонент", с другой стороны, далее именуемые "Стороны" заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель предоставляет Абоненту следующие коммунальные услуги: водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение с учетом утвержденных тарифов, а Абонент оплачивает предоставленные ему коммунальные услуги в сроки и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Предоставлять Абоненту коммунальные услуги, предусмотренные в п.п.1.1. настоящего Договора надлежащего качества и в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и Правилами предоставления коммунальных услуг в пределах действующих тарифов, утверждённых в надлежащем порядке и опубликованных в местной печати. Услуги предоставляются по адресу:  Воронежская область, Хохольский район,____________________________________________________
2.1.2. Принимать от Абонента показания приборов учета, в том числе способами, допускающими возможность удаленной  передачи сведений о показаниях приборов учета (телефон и др.) и использовать их при расчете размера платы за коммунальные услуги за тот расчетный период, за который были сняты показания, а также проводить проверки состояния указанных приборов учета и достоверности предоставленных Абонентом сведений об их показаниях не чаще 1 раза в три месяца.

2.1.3. Ежемесячно производить начисление за услуги, предусмотренные п.п.1.1. Договора, в соответствии с тарифами, утверждёнными в надлежащем порядке уполномоченными органами.

2.1.4. Обеспечивать бесперебойную подачу питьевой воды для бытовых нужд, согласно норм водопотребления и водоотведения.

2.2. Абонент обязан:

2.2.1. При обнаружении неисправностей, пожара и аварий во внутриквартирном оборудовании, внутридомовых инженерных системах, а также при обнаружении иных нарушений качества предоставления коммунальных услуг немедленно сообщать о них в коммунальную службу МУП "Хохольское коммунальное хозяйство" по тел. 8 47371 43238, 8 47371 42290, а при наличии возможности – принимать все меры по устранению таких неисправностей, пожара и аварий.
2.2.2. При обнаружении неисправностей, повреждений приборов учета, нарушения целостности их пломб немедленно сообщать об этом в коммунальную службу МУП "Хохольское коммунальное хозяйство " по тел. 8 47371 43238, 8 47371 42290.

2.2.3. Обеспечивать проведение поверок установленных за счет абонента приборов учета в сроки, установленные технической документацией на прибор учета, предварительно проинформировав Исполнителя о планируемой дате снятия прибора учета для осуществления его поверки и дате установления прибора учета по итогам проведения его поверки.
2.2.4. Допускать представителей Исполнителя в занимаемое жилое или нежилое помещение для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования, но не чаще 1 раза в 3 месяца, для проверки устранения недостатков предоставления коммунальных услуг и выполнения необходимых ремонтных работ – по мере необходимости, а для ликвидации аварий – в любое время.

2.2.5. Допускать Исполнителя в занимаемое жилое или нежилое помещение для проверки состояния приборов учета коммунальных ресурсов, факта их наличия или отсутствия, а также достоверности переданных Абонентом Исполнителю сведений о показаниях таких приборов учета.

2.2.6. Информировать Исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано прибором учета.

2.2.7. Своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

2.3. Исполнитель имеет право:

2.3.1. Требовать внесения платы за потребленные коммунальные услуги, а также в случаях, установленных федеральными законами и договором, содержащим положение о предоставлении коммунальных услуг, - уплаты неустоек (штрафов, пеней).
2.3.2. Требовать от Абонента полного возмещения убытков, возникших по его вине.
2.3.3. Осуществлять не чаще 1 раза в 3 месяца проверку правильности снятия Абонентом показаний приборов учета, проверку состояния таких приборов учета.

2.3.4. Ограничивать или приостанавливать предоставление коммунальных услуг без предварительного уведомления Абонента в случае:
- возникновения или угрозы возникновения аварийной ситуации в централизованных сетях инженерно-технического обеспечения, по которым осуществляются водо-, теплоснабжение, а также водоотведение;

- возникновения стихийных бедствий и (или) чрезвычайных ситуаций, а также при необходимости их локализации и устранения последствий;

- выявления факта несанкционированного подключения внутриквартирного оборудования Абонента к внутридомовым инженерным системам или централизованным сетям инженерно-технического обеспечения;

- использования потребителем бытовых машин (приборов, оборудования), мощность подключения которых превышает максимально допустимые нагрузки, рассчитанные Исполнителем исходя из технических характеристик внутридомовых инженерных систем и доведенные до сведения Абонента.

2.3.5. Ограничивать или приостанавливать предоставление коммунальных услуг, предварительно уведомив об этом Абонента, в случаях:

- неполной оплаты Абонентом коммунальных услуг (наличие у Абонента задолженности по оплате 1 коммунальной услуги в размере, превышающем сумму 3 месячных размеров платы за коммунальные услуги);

- проведения планово-профилактического ремонта и работ по обслуживанию централизованных сетей инженерно-технического обеспечения.
2.4. Абонент имеет право:

2.4.1. Получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества.
2.4.2. Получать от Исполнителя сведения о правильности исчисления, предъявленного Абоненту к уплате размера платы за коммунальные услуги, наличии (отсутствии) задолженности или переплаты Абонента за коммунальные услуги, наличии оснований и правильности начисления Исполнителем Абоненту неустоек (штрафов, пеней).
2.4.3. Требовать изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную законодательством продолжительность, а также за период временного отсутствия Абонента в занимаемом жилом помещении.

2.5. Абонент не вправе:

2.5.1. Использовать бытовые машины (приборы, оборудование), мощность подключения которых превышает максимально допустимые нагрузки, рассчитанные Исполнителем исходя их технических характеристик внутридомовых инженерных систем.

2.5.2.Производить слив теплоносителя из системы отопления без разрешения Исполнителя.

2.5.3. Самовольно демонтировать или отключать обогревающие элементы, предусмотренные проектной и (или) технической документацией на многоквартирный или жилой дом, самовольно увеличивать поверхности нагрева приборов отопления, установленных в жилом помещении, свыше параметров, предусмотренных проектной и (или) технической документацией на многоквартирный или жилой дом.
2.5.4. Самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключения (крепления), демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов учета.

2.5.5. Осуществлять регулирование внутриквартирного оборудования, используемого для потребления коммунальной услуги отопления, и совершать иные действия, в результате которых в помещении в многоквартирном доме будет поддерживаться температура воздуха ниже 12 градусов Цельсия.

2.5.6. Несанкционированно подключать оборудование потребителя к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы.

3. Цена Договора и порядок расчётов

3.1. Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу.
3.2. Размер платы за коммунальные услуги, предоставленные Исполнителем в жилом помещении, оборудованном приборами учета, определяется из показаний такого прибора учета за расчетный период. При отсутствии приборов учета,  размер платы за  коммунальные услуги определяется исходя из нормативов потребления коммунальной услуги.

3.3. Излишне уплаченные Абонентом суммы подлежат зачету при оплате будущих расчетных периодов.

3.4. При обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (несанкционированного подключения) внутриквартирного оборудования Абонентом к внутридомовым инженерным системам Исполнитель обязан незамедлительно устранить (демонтировать) такое подключение и произвести доначисление платы за коммунальные услуги для Абонента.

3.5 Плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно, до 25-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата.

3.6. Плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных Абоненту Исполнителем через отделения Сбербанка, почтовые отделения Хохольского района, а также по операциям эквайринга в МУП "Хохольское коммунальное хозяйство

4. Ответственность сторон

4.1. Исполнитель несёт ответственность за невыполнение условий Договора.

4.2. Исполнитель не несёт ответственность за действия третьих лиц, причинивших ущерб Абоненту, его имуществу и здоровью.

4.3. Ответственность за техническое состояние коммуникаций, принадлежащих Абоненту, несёт Абонент.

4.4. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации Абонент, несвоевременно и (или) не полностью внёсший плату за предоставленные ему коммунальные услуги, обязан уплатить Исполнителю пеню в размере одной трёхсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, что составляет 0,03%, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

4.5. Обнаруженное нарушение Абонента оформляется двусторонним актом, который считается действительным и при отказе Абонента от его подписания. Абонент прибывает лично в организацию Исполнителя для рассмотрения случая нарушения.

5. Граница ответственности за техническое состояние и обслуживание сетей
5.1. Граница раздела балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности централизованных сетей сторон устанавливается - от места врезки сети Абонента в центральные  сети, находящиеся на обслуживании Исполнителя, при этом запорная арматура, прибор учёта коммунальной услуги и отходящие коммунальные сети находятся на балансе и обслуживании Абонента.
6. Форс – мажор
6.1. Стороны освобождаются от ответственности в том случае, если надлежащее исполнение обязательств по настоящему договору оказалось невозможным, вследствие обстоятельств непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных обстоятельств, которые Стороны не могли предвидеть и/или повлиять на них.

6.2. К обстоятельствам непреодолимой силы Стороны договорились отнести:

- чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, чрезвычайные экологические ситуации, нарушение условий жизнедеятельности населения, требующие проведения масштабных аварийно-спасательных и других неотложных работ, а так же военные действия, блокады, акты органов государственной власти любого уровня и иные события общественной жизни, которые могут быть определены, как непреодолимая сила, препятствующая надлежащему исполнению Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

6.3. Настоящим подтверждением наличия обстоятельств непреодолимой силы, будут служить решения (заявления) компетентных государственных органов или сообщения в средствах массовой информации.
6.4. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, Сторона, которая не в состоянии исполнить обязательства по настоящему Договору, должна незамедлительно, не позднее 2 (двух) календарных дней с момента их возникновения, уведомить другую Сторону о наличии таких обстоятельств, об их влиянии на возможность исполнения обязательств по настоящему  Договору, и о возможности продолжительности их действия.
6.5. Срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно сроку действия обстоятельств непреодолимой силы.

6.6. В случае действия вышеуказанных обстоятельств более 1 (одного) месяца, каждая Сторона вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, путем направления уведомления другой Стороне. В таком случае, Договор считается расторгнутым по истечение 5 (пяти) дней с момента получения такого уведомления Стороной.
6.7. Непредоставление/несвоевременное предоставление документов, подтверждающих факт возникновения обстоятельств непреодолимой силы, а также не уведомление/несвоевременное уведомление о возникновении обстоятельств непреодолимой силы лишает Сторону, в отношении которой возникли данные обстоятельства, права ссылаться на их существование.
6.1. Изменение тарифов в период действия настоящего Договора не требует его переоформления.

7. Заключительные положения и срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с 01 мая 2022 года и действует по 30 апреля 2023 года и считается пролонгированным на следующий срок на тех же условиях, если за месяц до окончания  срока действия Договора ни одна из сторон не заявит требования о его расторжении.

7.2. Абонент вправе расторгнуть настоящий Договор в любое время, предупредив об этом Исполнителя за 10 (десять) календарных 6/дней, путем направления Исполнителю письменного уведомления (заявления), оплатив Исполнителю услуги, фактически оказанные до прекращения Договора.

7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
7.4. Все споры и/или разногласия по настоящему Договору разрешаются Сторонами путем переговоров. В случае, когда Сторонам не удалось урегулировать споры путем переговоров, дело передается в суд по месту нахождения Исполнителя для разрешения.

7.5. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель

МУП «Хохольское коммунальное хозяйство»

Адрес: 396830, Воронежская область, Хохольский район, с. Хохол, пер. Фадеева, д. 3

ИНН   3631005817

КПП   363101001

р/сч    40702810013310102981

к/сч    30101810600000000681

Центрально-Черноземный банк ПАО Сбербанка России г. Воронеж

БИК   042007681

Тел. 8 47371 44973, 8 47371 43238

Директор   ____________________Турищева А.А.

м.п.

Абонент